

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 19 au 25 décembre 2022



La Bourse Régionale clôture en hausse pour la troisième semaine consécutive...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
203,02

+1,74%

BRVM 10
168,86

+3,12%

Capitalisation
14 913 Mds

+2,02%

Transactions
4,72 Milliards

+1,86%

FILTISAC CI	+8,14%	SUCRIVOIRE CI	-14,96%	Secteur - Transport:	-1,31%
CROWN SIEM CI	+7,19%	BOA SN	-6,61%	Secteur - Services Publics :	+5,03%
SONATEL SN	+6,85%	SERVAIR ABIDJAN CI	-6,09%	Secteur - Industrie:	+0,56%
ECOBANK CI	+6,77%	NEI CEDA CI	-5,56%	Secteur - Finance:	+0,55%
TOTAL SN	+5,82%	TRACTAFRIK MOTORS CI	-5,56%	Secteur - Distribution:	+0,16%
				Secteur - Autres Secteurs :	+4,07%
				Secteur - Agriculture:	-1,78%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs de l'UEMOA clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a cru de 1,74% à 203,02 points et un BRVM 10 de 3,12% à 168,86 points. La performance de cette semaine est attribuée aux progressions enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception des secteurs « Agriculture » et « Transport » qui ont enregistré des baisses respectives de 1,45% et 1,31%. Ainsi, les secteurs « Services Publics » (+5,03%), « Autres Secteurs » (+4,87%), « Industrie » (+0,56%), « Finance » (+0,55%) et « Distribution » (+0,16%) sont tous en progression cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en baisse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 1 692 531 titres échangés contre 2 705 118 titres. ETI TOGO domine une fois de plus les échanges en représentant 42% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 1,86% à 4,72 milliards FCFA contre 4,63 milliards de FCFA la semaine passée ; Ecobank Côte d'Ivoire représentant 44% de cette valeur. Au total, 19 valeurs sont en hausse contre 21 en baisse, 4 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière de 8 907 milliards de FCFA au 23 décembre 2022, au même niveau que la semaine précédente. L'obligation au symbole TPCI.O48 représente 49% des transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 685,40% à 2,01 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT SN 5,50% 2022-2027	25	8,9	99,0247%	121,20%
OAT SN 5,10% 2022-2025	25	8,2	99,1891%	
OAT CI 5,20% 2022-2025	35	0	0,0000%	93,71%
BAT CI 364 jours	35	23	3,5000%	

Plus de 50 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) de la Côte d'Ivoire et du Sénégal et un Bon Assimilable du Trésor (BAT) de la Côte d'Ivoire. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 4% contre 5,85 % sur une semaine tandis que celui des BAT est de 3,61 % contre 3,58 % sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 107,46 %.



SMB maintient sa note de crédit long terme « A »

L'agence de notation Bloomfield Investment a réattribué à la Société Multinationale de Bitumes la note de long terme « A ». Cette notation signifie que la société dispose d'une qualité de crédit élevée et de bons facteurs de protection. Sur le court terme, la société dispose d'une certitude d'un remboursement en temps opportun très élevée. Ces notes adossées à une perspective stable s'expliquent par plusieurs facteurs. Il s'agit entre autres d'un développement du marché du bitume sur le plan local, de l'amélioration de la qualité de l'outil de production, d'une progression de la trésorerie nette à fin 2021, de la mise en œuvre réelle de la stratégie d'expansion avec l'installation d'un dépôt de bitumes au Ghana et d'une bonne flexibilité financière. En revanche, l'agence souligne que les facteurs de fragilité pourraient provenir d'un ralentissement de la croissance de la marge de raffinage, d'une couverture globale du risque de change subsistant sur le recouvrement des créances à l'Export Mer et sur le pricing des fonds de bacs, et d'un environnement sécuritaire fragile en Afrique de l'Ouest.

(Source: Bloomfield Investment – Notation financière SMB)



Le Niger conserve le « BBB- » de Bloomfield

L'agence de notation financière Bloomfield Investment a réaffirmé les notes en monnaie locale de long terme « BBB- » et de court terme « A3 » à l'Etat du Niger ; une notation qui reflète des facteurs de protection appropriés et considérés suffisants pour des investissements prudents. La notation a été basée sur des facteurs positifs tels qu'une résilience de l'économie nigérienne, une transition démocratique du pouvoir présidentiel, des indicateurs sociaux en amélioration, une stratégie prudente d'endettement public et de bonnes perspectives de développement à travers le pipeline en cours de construction. Cependant, l'agence affirme que la notation reste assujettie à quelques contraintes notamment une économie fortement dépendante de l'agriculture, une mobilisation des recettes publiques à renforcer, un déficit budgétaire qui se creuse, sous l'effet de l'augmentation des dépenses de l'Etat, un niveau de service de la dette qui demeure élevé et un risque d'insécurité toujours présent.

(Source : Bloomfield Investment – Notation financière Niger)



Le Burkina Faso lance un emprunt obligataire de 150 milliards FCFA sur le marché financier régional

L'Etat du Burkina Faso envisage de mobiliser une enveloppe de 150 milliards FCFA sur le marché financier régional via l'émission d'un emprunt obligataire dénommé « TPBF 6% 2022-2027 ». L'opération dont la période de souscription s'étend du 19 au 28 décembre 2022, avec possibilité de clôture anticipée, est assortie d'un taux d'intérêt de 6% et d'une maturité de 5 ans comprenant un différé de 2 ans. Dans le détail, 15 000 000 de titres seront émis pour une valeur unitaire de 10 000 FCFA. L'émission est ouverte aux personnes physiques et morales des pays membres de l'UEMOA et aux investisseurs institutionnels régionaux et internationaux désireux de souscrire dans la zone UEMOA. Les fonds collectés seront destinés au financement des investissements inscrits au budget de l'Etat au titre de l'année 2022.

(Source : Note d'information TPBF 6,30% 2022-2034)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	16-déc.	+ Haut	+ Bas	23-déc.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 000	1 125	975	1 050	5,0%	3 309	3 298 115	1 080	-2,78%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 290	1 395	1 110	1 395	8,1%	24 707	32 014 780	1 700	-17,94%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	795	750	685	750	-5,7%	418	306 320	560	33,93%
NESTLE COTE D'IVOIRE	8 495	8 495	8 000	8 300	-2,3%	36 399	296 851 730	4 800	72,92%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	695	745	645	745	7,2%	951	663 105	650	14,62%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	695	695	650	695	0,0%	4 651	3 229 880	830	-16,27%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	84 000	90 000	83 250	83 250	-0,9%	29	2 452 000	154 000	-45,94%
SMB COTE D'IVOIRE	6 715	6 995	6 600	6 980	3,9%	1 067	7 187 375	6 940	0,58%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 400	6 700	6 300	6 700	4,7%	4 494	29 436 985	5 995	11,76%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	7 030	7 030	7 030	7 030	0,0%	1	7 030	4 800	46,46%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	790	790	735	750	-5,1%	53 089	40 187 630	2 010	-62,69%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	1 935	2 000	1 900	2 000	3,4%	83 146	158 207 855	1 950	2,56%
ONATEL BURKINA FASO	3 590	3 500	3 205	3 440	-4,2%	10 481	34 839 055	4 000	-14,00%
SODE COTE D'IVOIRE	5 475	5 545	5 090	5 495	0,4%	2 445	13 262 655	4 485	22,52%
SONATEL SENEGAL	14 600	15 600	14 500	15 600	6,8%	30 891	457 920 455	13 970	11,67%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 995	6 990	6 890	6 975	-0,3%	910	6 350 270	6 000	16,25%
BANK OF AFRICA BENIN	5 740	5 750	5 505	5 750	0,2%	11 534	65 001 320	5 205	10,47%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 195	5 195	4 985	5 195	0,0%	2 026	10 396 425	6 500	-20,08%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	3 760	3 800	3 500	3 740	-0,5%	22 456	81 945 490	5 445	-31,31%
BANK OF AFRICA MALI	1 375	1 475	1 350	1 450	5,5%	1 563	2 147 500	1 325	9,43%
BANK OF AFRICA NIGER	6 550	6 480	5 720	6 215	-5,1%	6 462	39 940 725	5 050	23,07%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 570	2 590	2 350	2 400	-6,6%	3 586	8 978 650	2 300	4,35%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 400	8 450	8 230	8 395	-0,1%	5 520	45 760 750	10 375	-19,08%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	4 800	5 125	4 600	5 125	6,8%	434 718	2 086 334 190	4 375	17,14%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	20	20	18	20	0,0%	715 443	13 101 945	24	-16,67%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	5 900	6 200	5 455	6 100	3,4%	38 681	229 322 115	6 000	1,67%
ORAGROUP TOGO	3 495	0	3 195	3 500	0,1%	8 012	27 134 195	4 245	-17,55%
SAFCA COTE D'IVOIRE	885	875	875	875	-1,1%	12	10 500	840	4,17%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	11 700	11 700	11 395	11 500	-1,7%	3 067	35 288 045	11 000	4,55%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 500	4 595	4 270	4 590	2,0%	7 326	32 744 810	3 985	15,18%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 490	1 490	1 390	1 470	-1,3%	1 499	2 162 775	2 345	-37,31%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	10 500	10 495	9 620	10 385	-1,1%	81 879	792 058 105	6 990	48,57%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	1 170	1 145	945	995	-15,0%	62 101	69 519 810	945	5,29%
SICOR COTE D'IVOIRE	5 735	6 280	5 750	5 750	0,3%	164	958 555	4 950	16,16%
SOGB COTE D'IVOIRE	5 680	5 680	5 250	5 675	-0,1%	7 918	44 023 175	5 025	12,94%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 550	5 500	5 500	5 500	-0,9%	55	302 500	5 100	7,84%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 395	1 460	1 300	1 310	-6,1%	267	358 590	1 505	-12,96%
BERNABE COTE D'IVOIRE	1 900	1 985	1 850	1 880	-1,1%	443	833 800	2 020	-6,93%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	915	980	915	930	1,6%	2 550	2 356 890	1 230	-24,39%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 180	3 180	2 945	3 000	-5,7%	1 032	3 086 680	3 680	-18,48%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	760	800	735	795	4,6%	2 984	2 270 975	870	-8,62%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 095	2 095	1 945	2 000	-4,5%	2 174	4 356 410	2 190	-8,68%
TOTAL SENEGAL	2 490	2 695	2 490	2 635	5,8%	10 988	28 183 715	1 990	32,41%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 130	1 195	1 185	1 185	4,9%	1 083	1 283 990	755	56,95%